411 Prim. pismo Pamahija in Oceana, Hier., Ep. 83.

fieret, nisi dixisses te amputasse haeretica et optima transtulisse. Hic est enim nodus tuus, qui solvi non potest. Aut si errasti ut homo, priorem damna sententiam.

37. Sed quid facies de Apologetico tuo, quem pro Origenis scripsisti operibus? Quid de volumine Eusebii, in quo cum multa mutaveris, et, sub nomine martyris, haeretici hominis scripta transtuleris, tamen plura posuisti, quae ecclesiasticae fidei non convenient? Tu etiam Latinos libros in Graecum vertis, nobis dare nostris externa prohibebis? Si in alio opere respondissem, in quo me non laeseras, videri poteram in iniuriam tuam transferre quod verteras: ut te vel imperitum, vel subdolum demonstrarem. Nunc vero novum querimoniae genus, doles tibi in eo esse responsum, in quo a te accusatus sum. Dicebatur ad interpretationem tuam Roma subversa, postulabant omnes a me huius rei remedium – non quo ego alicuius momenti essem, sed qui petebant, esse me aliquid arbitrabantur. Tu amicus eras, qui illa transtuleras. Quid me vis facere? Obedire Deo magis oportet, an hominibus? Domini custodire substantiam, an furtum celare conservi? Aliter te non placabo, nisi et ego tecum accusanda commiserero? Si nullam fecisses mei nominis mentionem, si me non ornasses egregiis laudibus, poteram aliquod habere suffugium, et diversa obtendere, ne rursus interpretata transferrem. Tu me, amice, compulisti, ut aliquot dies in hoc opere perderem, ut proferrem in medium quod Charybdis debuit devorare. Et tamen laesus, amicitiae in te iura servavi, et quantum in me fuit, sic me defendi, ut te non accusarem. Tu nimium suspiciosus et querulus, qui dicta in haeticos ad tuam refers contumeliam. Quod si

avtorju. To bi veljalo tudi v tvojem primeru, če ne bi dejal, da si odrezal krivoverske dele in prevedel samo najboljše. To je tvoj voz, ki se ga ne da razplesti. Če si se po človeško zmotil, obsodi svoje prejšnje mnenje.

37. A kaj boš storil s svojo apologijo, ki si jo napisal za Origenova dela? Kaj boš naredil z Evzebijevim spisom? Čeprav si v njem mnogo spremenil in pod mučenčevim imenom prevedel spis heretika, si vendarle vnesel mnogo trditev, ki se ne skladajo z veroizpovedjo Cerkve. Sam celo latinske knjige prevajaš v grščino, meni pa boš preprečil, da bi svojim ljudem podaril tuje knjige? Če bi odgovarjal glede kake druge knjige, zaradi katere me nisi žalil, bi se morda zdelo, da sem iz hudobije prevedel nekaj, kar si ti že prevedel, samo zato da bi pokazal tvojo nevednost in zahrbtnost. Ta tožba zdaj pa je nekaj novega; zameriš namreč, ker sem ti odgovoril na to, česar si me obtoževal.⁴¹² Menda je tvoj prevod postavil na glavo ves Rim in vsi so od mene zahtevali zdravilo za to reč – ne zato ker bi bil jaz ne vem kako pomemben; toda tisti, ki so me prosili, so mislili tako. Ti, ki si to prevedel, si bil moj prijatelj. Kaj naj po tvoje naredim? Je treba bolj ubogati ljudi ali Boga?⁴¹³ Varovati gospodarjevo imetje ali prikrivati tatvino tovariša?⁴¹⁴ Te ne bom umiril drugače, kot da tudi jaz s teboj vred zagrešim obtožbe vredno dejanje? Če mojega imena ne bi omenil, če me ne bi okitil z odličnimi hvalnicami, bi jaz še imel možnost presoditi in izbrati nekaj drugega, da ne bi prevajal nečesa, kar je bilo že prevedeno. Ti, prijatelj, ti si me prisilil, da sem zapravil nekaj dni ob tem delu, da sem spravil na svetlo, kar bi morala požreti Karibda. Čeprav sem bil užaljen, sem spoštoval pravila prijateljstva do tebe in po svojih najboljših močeh branil sebe, ne da bi te obtoževal. Ti pa si preveč sumničav in prepirljiv, zato si jemlješ k srcu besede, name-

412 Prim. Cic., *Verr.* 2.2.9.24.

413 Prim. Apd 5,29.

414 Prim. Cipr., *Ep.* 27.1.

aliter amicus tuus esse non possum, nisi et haereticorum amicus fuero, levius tuas inimicitias, quam illorum amicitias sustinebo.

38. Novum quoque me putas finxisse mendacium, ut epistolam ad te meo nomine componerem, quasi olim scriptam, quo bonus esse videar et modestus; quam tu numquam omnino susceperis. Haec res perfacile probari potest. Multi Romae eius exemplaria habent, ante hoc circiter triennium, qui tibi eam mittere noluerunt, scientes quae de meo nomine iactitares, et quam indigna proposito christiano ac nefanda confingeres. Ego scripsi nesciens, quasi ad amicum. Illi non reddiderunt ei, quem inimicum noverant, parentes et meo errori, et tuae conscientiae. Et simul argumentaris, quod si talem tibi epistolam scripseram, non debueram contra te in alio libello multa mala scribere. Hic est totus error tuus, et haec iusta querimonia quod quae nos in haereticos dicimus, tu in te dicta confingis et, nisi illis pepercerimus, te putas esse violatum. An ideo panem tibi non damus, quia haereticorum cerebro lapidem illidimus? Et ut nostram epistolam non probes, papae quoque Anastasii simili dicitis fraude subnexam. De qua tibi ante respondi. Quam si suspicaris ipsius non esse, habes ubi apud eum nos arguas falsitatis. Sin autem eius est, ut huius quoque anni contra te epistolae probant, frustra et falso falsam arguere niteris, cum ex illius vera epistula, nostram veram esse doceamus.

39. In excusando mendacio tuo, quam elegans esse voluisti! Et ne sex millia Origenis libros proferas, Pythagorae a me exigis monumenta. Ubi est illa fiducia, qua inflatis buccis creberrime personabas, te quae in aliis libris Origenis legeras, emendasse in libris Περὶ ἀρχῶν, et non aliena,

njene heretikom. Če pa tvoj prijatelj ne morem biti drugače, kot da sem hkrati prijatelj krivovercev, potem bom lažje prenašal tvojo nenaklonjenost kot pa njihovo prijateljstvo.

38. Meniš, da sem si izmislil novo laž; da sem ti v svojem imenu sestavil pismo, napisano že pred nekaj časa. V njem naj bi se kazal kot dober in skromen, toda ti nisi pisma nikoli dobil. To stvar lahko zelo hitro preverimo. V preteklih treh letih so mnogi v Rimu imeli kopije tega pisma, a ti jih niso hoteli poslati, ker so vedeli, kaj o meni trosiš naokoli in kako si izmišljaš zgodbe, brezbožne in nevredne krščanskega življenja. Ne da bi to vedel, sem ti pisal kot prijatelju. Oni ti pisma niso poslali nazaj, ker so vedeli, da si sovražnik, in s tem so prizanesli moji napaki in tvoji vesti. Obenem se pritožuješ, da ne bi smel v neki drugi knjigi pisati o tebi toliko slabega, če sem ti napisal takšno pismo. V tem je vsa tvoja napaka, ki ti jo po pravici očitam, da namreč vse, kar rečem proti heretikom, jemlješ osebno. Če njim ne prizanašam, misliš, da žalim tebe. Ti mar zato ne dajem kruha, ker sem s kamnom zadel ob vročekrvnost heretikov?⁴¹⁵ Zato, da ne bi odobril mojega pisma, praviš, da je bilo tudi pismo škofa Anastazija podtaknjeno zraven s podobno zvijačo. Na to sem ti že odgovoril. Če sumiš, da pismo ni njegovo, imaš možnost, da me pred njim obdolžiš ponarejanja. Če pa je njegovo, kot dokazujejo tudi letošnja pisma proti tebi, se zaman trudiš z lažjo dokazati laž, kajti iz njegovega pristnega pisma ti lahko dokažem, da je tudi moje pristno.